
 
 

ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ  
 

19 марта 2018 г.  № 13/61 
 

О жалобе (заявлении) доверенного лица кандидата на должность 
Президента Российской Федерации П.Н.Грудинина – 

Скомороховой Риммы Вениаминовны 
 

18 марта 2018 года в Чкаловскую территориальную комиссию города 

Екатеринбурга направлена жалоба (заявление) Скомороховой Риммы 

Вениаминовны, доверенного лица кандидата на должность Президента 

Российской Федерации П.Н.Грудинина. К заявителю поступило обращение 

наблюдателя от КПРФ Лавриненко Инны Александровны, которая сообщила 

о том, что в течение дня на избирательном участке №1734 несколько раз 

происходило отключение комплекса автоматической обработки 

избирательных бюллетеней, в связи с чем у наблюдателя возникли сомнения 

в правильности подсчета голосов на избирательном участке.  

Лавриненко И.А. обратилась к председателю УИК № 1734 с устным 

заявлением о пересчете бюллетеней, принятых с использованием КОИБ, но 

получила отказ. 

Заявитель просит дать оценку действиям председателя УИК № 1734 по 

данному факту и принять решение о пересчете бюллетеней. 

Было установлено, что за время голосования на КОИБ на 

избирательном участке произошло четыре сбоя в работе обоих сканеров, что 

является нештатной ситуацией. В данной ситуации операторы КОИБ 

совместно с технической поддержкой предпринимают попытки восстановить 

работоспособность сканеров, что и было ими сделано. Тем не менее, по 



 2

фактам сбоя сканеров в УИК поступило четыре жалобы. Согласно 

инструкции, одной из критических обстоятельств, по которым поступившие 

жалобы признаются обоснованными, является неоднократный отказ КОИБ. В 

связи с этим участковая комиссия приняла решение о проведении 

непосредственного подсчета голосов без использования технических 

устройств, тем самым требования наблюдателя Лавриненко И.А. 

удовлетворены. 

На основании вышеизложенного Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга решила: 

1. Признать действия председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка №1734 законными и обоснованными. 

2. Направить настоящее решение Скомороховой Р. В., доверенному 

лица кандидата на должность Президента Российской Федерации 

П.Н.Грудинина, Избирательной комиссии Свердловской области. 

3.Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии  города Екатеринбурга Фролову В.П.  
 

Председатель 
Чкаловской районной 

территориальной избирательной 
комиссии  

города Екатеринбурга 

  
 
 

В.П. Фролова
 
 

  

Секретарь 
Чкаловской районной 

территориальной избирательной 
комиссии  

города Екатеринбурга 

  
 
 

Н.Ю. Романова
 

 
 
 


